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rOCYALAPCTBEHHTEB CTAHOAPT COI3A CCFP

TKAH 1 XJTO1Y ATOBY MAXH bl E
AHS W/INOOBANBHbIX LWKYPOK
rocT

TexHnyeckue ycnosuna 3357—72

Cotton fabrics for emery-cloths
Specifications

OKI 82 1800.83 1800

[ata seegeHuda 01.07.73

HacTosilmiA CTaHAAPT PacnpocTPaHsieTCsl Ha X/10MYaTobyMaXHble TKaHW, MNpeAHasHauyeHHble f/ia
TKaHEBOW OCHOBbI MPW U3rOTOBMEHWUWN LINM(OBANbHBIX LLIKYPOK.

1. TEXHWYECKWE TPEBEOBAHWNA

1.1. TkaHWN 1o PUNKO-MEXaHUYECKMM MOKa3aTeNsaM [O/KHbI COOTBETCTBOBATbL TPEGOBAHUSAM, YKa-
3aHHbIM B Ta6n. I.

(N3meHeHHaa pepakumsa, MN3m. Ne 1)

1.2. Tlo BHewHeMy BUAaY (OTAENKe, 3aCOPEHHOCTH, LUNLLIKOBATOCTU) TKaHW A0MXHbI COOTBETCTBOBATb
3Ta/l0OHaM, YTBePXKAEeHHbIM B YCTAHOB/IEHHOM MOPSIAKe.

1.3. TKaHW C ABYX CTOPOH [O/KHbI 6bITb QUMLLEHBbI OT KOHLIOB HUTENA.

1.4. B TKaHAX He AOMYCKalOTCA CnefytoLime MECTHbIE MOPOKMU:

npo6ovHbI;

noanneTnHbl 6onee 3 cM*;

AbIpbl;

OTPbIB OCHOBbI M/10X0 NPUPaboTaHHbIA;

NATHA pXaBble U MacNsHbIE;

3aCEYKWN CyXWe,

KPOMKa 0TOpBaHHas, BbITAHYTasA U CTAHYTas.

1.5. [onyckaemble MeCTHble MOPOKM BHELLHErO BMAa He A0/IKHbI MPeBblLlaTh PasMEPOB, YKa3aHHbIX
B Tabn. 2.

1.6. MognnetnHy pasmMepom B 3 cM2 NpuHMMatOT 3a 10 NOpoKoB. Mpy MeHbLIMX pasMepax MoArie-
TWHbI KOMINYECTBO NMOPOKOB MPOMOPLINOHAILHO NepecynTbLIBaIOT.

1.7. TlepeKoc NonoTHa TKaHW 3—6 % CUMUTAalOT 3a 3 MopoKa.

18. CymMmapHOe KO/IM4ecTBO LOMYCKaeMbIX MOPOKOB BHELIHErO BMAA Ha YC/TOBHYHO A/INHY KycKa 80 M
He JO/DKHO npesbIwaTs 20.

14—18. (N3vmeHeHHas pegakums, M3m. No 1).

1.9. TnagKokpalleHble TKaHW MNepeq KpalleHneM SO/MKHbI MOABEPraTbCA CTPUXKKE, ONasike U 0TBapKe.
ToBapHOe CypoBbe [O/DKHO MOABEPraTLCs ABYCTOPOHHEN CTPIDKKE.

1.10. [nunHa Kycka TKaHu A0/KHa 6bITh He MeHee 80 M. [lonycKatoTCst KyCKM rNafKOKpaLleHOM TKaHn
LNVMHOM He MeHee 30 M B KONMYecTBe He Gonee 5 % OT MmapTvu, KYCKWU TOBapHOro CypoBbS A/IMHOW He
meHee 40 M — B KonimyecTBe He 6onee 10 % OT mapTmu.

1.11. Topokwu, NpefycMOTPeHHble B M. 1.4, He Bblpe3atoT, a OTMEeYaloT B Hadasle N KOHLIe MOpoKa y
Kpas TKaHW LBETHbIMM HUTKaMW WUAn KIeiMom «B» (YCMOBHBbIV BbIpes).

Pa3vep ycnoBHOro Bbipesa He A0/KeH npesbiwartb 70 CM NO AvHE TKaHW. PaccTosiHMe OT KOHL,0B
KyCKa [i0 YC/I0BHOIO BbIpe3a W MeXJy Bblpe3aMu He A0/DKHO 6bITb MeHee 3 M.

(N3meHeHHas pepakums, M3m. Ne 1),

M3paHve othuumansHoe Mepeneyvartka BocnpelleHa

< UMK W3patenscTso cTaHAapToB. 1998
MNepeunsgaHue ¢ M3MeHeHUsAMU
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NonepxuexriHas N
TonwwHua Uucno wuteir wa Il)cm
Ulnpumn NNOTHOCTH
Haumemannuuc rknuw TKAHU .MM HU
TKaHM.CM R
MUKpO- meTpe

no ocHose no yTKy

nagKokpalleHble TKaHu

Capxxa 0c060 nerkas rnafKokpa- 82*1,5 0,25%0,03 130*6 43148 276*8
LweHas

Capxa nerkas Ne 1 cyposas 90+1,5 0.40*0.05 170*8 320*6 240%7

Capxxa nerkad No 2 rnagkokpatweHas 85*1,5 0.30%0,03 176*9 398*8 241*%7

Capxa cpegHsaa Ni) 1cyposast 90*1,5 0.45+0.05 19<bI0 314*6 235*7

Capxa cpeaHas Ne 1 rnagkokpatieHas 80*1,5 0.35%0,03 175*9 353*7 226*7

Capxxa cpefHaa Ne2 rnafKokpatleHas 82*1,5 0,30*0.03 190+10 428*8 205*6

Capxa ytsxeneHHas Nol cyposas 90*1,5 0,55*0.05 265£13 346*7 184*6

Capxa yTseneHHaa Nel rnagkokpa- 84*1,5 0,40*0,05 235+12 371*7 175*5
LeHas

Capxa yTskeneHHass Ne2 rnagkokpa- 82*1,5 0,35*0,03 220*11 302*6 207*6
weHas

CypoBble

Capxa 0co60 nerkas cyposas 94*1,5 — 136*7 376*8 286*8

Capxa nerkas No 2 cypoBsas 95*1,5 _ 187*9 356*7 255*8

Cap>ka cpegHasa Sj 2 cyposas 90*1,5 - 210x10 392*8 220*7

Capxxa ytaxeneHHasa No 2 cyposas 91*1,5 - 245*12 270*5 220*7



PaTpueHas Harpyskm NonNocKW TKaHMK

pasmepom 50 x 200 MM.He MeHee

no ocHoOBe

1 TOBapHOE CypoBbe

75

59

105

75

82

99

N8

130

145

TKaHu

80

95

93

140

736

579

1030

736

804

971

1158

1275

1422

785

932

912

1373

25

35

37

33

33

44

38

36

60

29

38

55

70

no yTky

245

343

363

324

324

432

373

352

589

284

373

540

687

YanuHeHue npu
paTtpsine nonocku
TKaHW pasmepom
50 x 200 MM .'«.HEe

6onee

no ocHosBe no yTkKy
12 25
12 12
12 22
14 n
8 18
13 22
18 10
u 14
14 25
16 13
20 13
22 n
20 14
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CTpyKTypa CypoBOM Npaxu

20 TCKC Tp
(N 50)

29 TCKC
(N 34,5)
29 TCKC Tp
(N 34,5)

36 TCKC
(N 27.8)

36 TCKC
(N 27,8)

29 TCKC Tp
(N 34,5)

SO TcKe
(N 20)
50 TcKe
(N 20)
50 TCKC p
(N 20)

20 TCKC Tp
(N50)

29 TCKC Tp
(N 34,5)
29 TCKC Tp
(N 34,5)
50 TCKC p
(N 20)

no ytky

16,5 Tcke
(N 60,6)

25 TCKC
(N 40)

25 TCKC
(N 40)

25 TCKC
(N 40)

25 TCKC
(N 40)

29 TCKC Tp
(N 34,5)

36 TCKC
(N 27,8)

36 TCKC
(N 27,8)

36 TCKC rp
(N 27,8)

16,5 TCcKC
(N 60.6)

25 TCKC
(N 40)
29 TCKC rp
(N 34.5)

36 TCKC Tp
(N 27.8)

Tabnuuya 1

Mepennoeumsn

Capxa
Tpexpemu3Has,
M3HaHKa S
(capxa
OCHOBHas
ne.as)

Capxa 2/2

Capxa
Tpexpemu3Has,
M3HaHKa S
(capxa
OCHOBHas
ne.as)

Capxa 2/2
To xe

Capxa
TpexpemusHas,
Mn3HaHKa S
(capxxa
OCHOBHas
nesas)

Capxa 2/2
To Xe

Capxa
TpexpeMusHas,
n3HaHKa S
(capxa
OCHOBHas
ne.as)

Capxa
TpexpeMunsHas,
M3HaHKa S
(capxa
OCHOBHas
neBas)

To xe
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Tabnuuya 2

HanmeHoBaHWe nopoka Konunuectso unm pasmep of4HOro nopoka

1. BAM3HbI B ABE UHTW ANMHON B 06LWIENA CNOXHOCTU, CM 50

2. Hcpgoccku (nNpu HepocTaTke niaTHOCTM yTka Ha 1 cM npoTus
MWHMManbHO OMYCKaeMOro OTK/IOHEHUS) He 6ofiee NATA HUTER, un.

3. MeCTHble YTO/LEHNS HATEW OCHOBbLI WM YTKa (CeTbl, HCPONPsAbI,

3apaboTaHHbI/ NyX M Ap.) HC 60/1ee TPEXKPATHOrO AnamMeTpa HUTK U Y3/bl. 2
wr.
4. 3aTsKKM 1 NOAHBIPKM MO A/IMHE TKaHU, CM 10
5. TeTnn n CyKpyTUHbI. LWT. 5
6. lMonockbl OT pasHOi NMHEWHOM NAOTHOCTM yTKa. LWT. 1
7. Kpomka 3arHyTtas B 06LWIEN CNOXHOCTK, ext 10

1.12. AnnHY YCNOBHBIX BbIPE30B B 06LLYI0 MEPY A/IMHBI KYCKa He BK/IHOYAtoT.

113. Ha ycnosHyto annHy Kycka 80 M onyckaeTcs He 601ee Tpex YC/OBHbIX Bbipe3oB. Kaxaplii
YC/IOBHbIN BbIpE3 OLIEHMBAIOT [ABYMS MOPOKamu.

Mpy OTKNOHEHUWN (aKTUYECKOW A/IMHbI KyCKa OT YC/OBHOM KO/IMYECTBO JOMYCKaeMblX MOPOKOB Y
YC/OBHbIX BbIPE30B MEPECUNTHIBAIOT NMPONOPLMOHA/IBHO HA KYCOK YC/TOBHOM J/IHbI.

(M3meHeHHasa pegakumsa, Msm. Ne ).

2. MPABUNA MPNEMKU

2.1. MapTvel cuMTaloT KOSIMYECTBO TKaHell OAHOro HauMMEeHOBaHWS, O4HOr0 apTMKyna, OAHOM
OTAENKN, OPOPM/IEHHBIX OAHUM [OKYMEHTOM, YAOCTOBEPSIOLLNM UX KO/IMYECTBO U KavecTso.

2.2. KayeCTBO TKaHeli MO MOpOKaM BHELUHEr0 BWUAa OMNPefensoT MPOCMOTPOM KYCKOB TKaHeill B
pacnpasfieHHOM BWAE MPU OTPaXEHHOM CBeTe Ha GPaKOBOYHO-MEPWILHOM MalluHe WM 6pakoBOYHOM
cTone.

BHewHemMy ocmoTpy usrotosutenb nogpepraet 100 % TkaHel, noTtpebutens — 10 % TKaHel OT
napTum.

Mpy yCcTaHOBEHNM HECOOTBETCTBUSA TKaHEW MO BHELUHEMY Buay TPe60BaHUSIM HACTOSLLEro CTaH4ap-
Ta NOTpebuTeNb BbI3bIBAET U3rOTOBUTENS 1 pa3bpakoBKW BCel MapTuw.

(N3meHeHHas pepakums, M3m. Ne 1),

2.3. VicknodeH. N3m. Ne 1).

3. METOAbl MCMbITAHUW

3.1. Ot6op npo6 - no FOCT 20566.

3.2. OnpepeneHue NNHeHbIX Pa3MepoB 1 MOBEPXHOCTHOM nioTHocTk no FOCT 3811

3.3. OnpegeneHvie yncna HUTen Ha 10 cm Mo ocHoee 1 yTKy —no FTOCT 3812.

3.1—3.3. (MismeHeHHas pegakumsi, Wam. No 1).

3.4. OnpepgeneHne paspbIBHOM Harpysku u yanmHeHuss —Ho TOCT 3813.

3.5, KauecTBO TKaHei Nno BHeLUHeMY BWAy OMNpeaenstoT NMPOCMOTPOM KYCKOB TKaHeli B pacrpas/ieH-
HOM BumZe Npy OTPaXKEHHOM CBETe Ha HPaKOBOYHO-MEPUSIbHON MalluvMHe UM 6PakoBOYHOM CTOJe.

3.6. OnpegeneHve TOMWWHBLI TKaHW Ha mukpometpe MK (FOCT 6507) npoBogAaT M3MepeHuem
TOMWMHBI TKAHW B IECATU MeCTax Mo ee LIMPUHE C NOrpeLHoCcTbI0 He 6onee 0,01 MM.

3a TOMWMHY TKaHW NPUHMMALOT CpeaHee apuMeTUYeCKoe pe3ynbTaToB AeCATU NU3MEPEHWIA.

[na n3mepeHns [omKHbl 6bITb BbIGPaHbI MecTa TKaHU 6e3 NMOpPOKOB.

3.5. 3.6. (N3meHeHHasa pegakums, Wsm. No ).

3.7. OnpegeneHve BennyuHbl nepekoca —no NOCT 14067.

3.8. TKaHW JO/MKHbI UCMbITbIBATLCA B KAMMaTMyeckmx ycnosusax no NOCT 10681

Mepeq ncnbiTaHMEM WX NPeABapUTESIbHO BbIAEPXKMBAIOT B Pa3BEPHYTOM BUAe HE MeHee 24 .

(N3meHeHHas pepakums, N3m. Ne 1),
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4. MAPKUPOBKA, YNMAKOBKA, TPAHCIOPTUPOBAHWE N XPAHEHUE

4.1. Kycku rfafKoKpalleHbIX TKaHeli U TOBapHOIO CYPOBbsl AO/KHbI 6bITb COXEHbI METPOBbLIMU
HaKnafKamMu WM HakaTaHbl B Py/IOHbI POBHO, 6e3 NepeKocoB, CBUCAHMS 1 3armba KPOMOK ¥ NepeBsi3aHsbl

B ABYX MeCTax.

4.2. Ha o6a KOHLa KycKa TKaHW [JODKHO HAHOCUTLCS KNelMo MpsiMOoyYro/ibHOM (hopMbl pa3Mepom He
Gonee 75x30 MM C yKasaHWEM HaUMEHOBaHWS MpPeANPUATUS-U3rOTOBUTENS WU HOMEepa TEXHWUUECKOro

KOHTpO/epa.

Knelimo AO0/DKHO pacnonararbCs ,El,ﬂVIHHOVI CTOpOHOVI BAOJIb Cpe3a TKaHM Ha pPacCToOAHUN He 6onee

50 MM OT Kpas cpe3a N KPOMKWU TKaHW.

4.3. K 0fjHOMY 13 KOHLIOB KycKa TKaHU (B pPy/IOHe K BHELLUHEMY) NPUKPENIStOT sP/IbIK C YKa3aHWeM:

a) HanMeHOBaHUA NpeanpuAaTUA-N3roToBUTENS;
6) HanMeHOBaHUA U apTUKyna TKaHW;

B) LIMPWHbI TKaHW, B CM;

r) AVHbI TKaHU Ge3 YCMOBHbIX BbIPE30B C TOYHOCTLIO A0 0,1 M;

[) KONMYECTBa YC/IOBHbIX BbIPE30B W UX 06LLEl A/INHBI C TOYHOCTbIO 40 0,1 M;

e) [aTbl BbIMyCKa;

)K) 0603HaYeHUs HacTOSILLEro CTaHAapTa.

4.4, Kycku rniafikoKpalleHblX TKaHell 1 TOBapHOTO CYpOBbs /11 TPAHCMOPTUPOBAHUS KOMM/EKTYIOT

B KWIbI.

4.5. YnakoBKY, MapK1pOBKY A/151 TPaHCMOPTMPOBaHWA, TPAHCMOPTMPOBaHWE U XpaHeH e FagKoKpa-

LUEHbIX TKaHel 1 TOBapHOrO CypoBbsi Mpou3sogaT no FTOCT 7000.

Mo cornacoBaHWiO U3rOTOBUTENS C NMOTPEGMTENEM [OMYCKAETCS APYroi BUL, YaKOBKU.
4.6. YNaKoBKY, MapKWPOBKY, TPaHCMOPTMPOBaHME W XpaHeHVe CYPOBbIX TKaHei Npou3BOAsAT Mo

HOPMaTVBHOMY [OKYMEHTY.

4.7. TpaHcnopTHasa mMapkupoeka —no NOCT 14192
4.5—4.7. (N3meHeHHaa pegakums, M3m. Ne ).

MPNNOXXEHWE
CnpasoyHoe

HAMMEHOBAHWE TKAHEWM MO IOCT 3357-72 1 COOTBETCTBYIOWMWE UM AENCTBYIOLLMNE

APTUKY/1bl MO MPENCKYPAHTY Ne 40-07 (Haa. 1981 r.)

HaunmeHoBaHue
TKaHu

Capxka 0c060 nerkas rnagkokpatieHas
Capxa nerkasa N& 1 cyposas

Capyxa nerkas .No 2 rnagkokpatweHas
Capxxa cpegHaa Ne 1cyposas

Capxxa cpegHaa Ne 1 rnagkokpatleHas
Capyxa cpefHaa Ne 2 rnafKokpatleHas
Capxxa ytsxkeneHHasa No | cyposas

Capxxa ytsxkeneHHasa No 1 rnafkokpatleHas
Capyxa yTsxkeneHHasa Ne 2 rnafKokpatleHas
Capxka 0co60 nerkas cyposas

Capyka nerkas Ne 2 cyposas

Capxxa cpegHaa No 2 cyposas

Capxa yTsxxeneHHasa No 2 cyposas

MPUNOXXEHWME. (M TucHeHHas pepakums. M3m. Ne 1).

ApPTUKYN
TKaHu

7142
7146
7141
7147
7160
7164
7148
7161
7162
7142
7141
7164
7162

Liner
TKaHn

Bex
CypoBblii
3eneHbli
CypoBblii
Cepblit
CuHunit
CypoBblii
KopuyHeBblii
Xakun
CypoBblii
CypoBblii
CypoBblii
CypoBblii
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