



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А С С Р

---

# ТКАНИ ХЛОПЧАТОБУМАЖНЫЕ ДЛЯ ШЛИФОВАЛЬНЫХ ШКУРОК

## ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ГОСТ 3357—72

Издание официальное

БЗ 12—97

ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ  
М о с к в а

## ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР

ТКАНИ ХЛОПЧАТОБУМАЖНЫЕ  
ДЛЯ ШЛИФОВАЛЬНЫХ ШКУРОК

## Технические условия

ГОСТ  
3357-72Cotton fabrics for emery-cloths  
Specifications

ОКП 82 1800, 83 1800

Дата введения 01.07.73

Настоящий стандарт распространяется на хлопчатобумажные ткани, предназначенные для тканевой основы при изготовлении шлифовальных шкурок.

## I. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

1.1. Ткани по физико-механическим показателям должны соответствовать требованиям, указанным в табл. I.

## (Измененная редакция, Изм. № 1)

1.2. По внешнему виду (отделке, засоренности, шишковатости) ткани должны соответствовать эталонам, утвержденным в установленном порядке.

1.3. Ткани с двух сторон должны быть очищены от концов нитей.

1.4. В тканях не допускаются следующие местные пороки:

пробоины;

подплетины более 3 см<sup>2</sup>;

дыры;

отрыв основы плохо приработанный;

пятна ржавые и масляные;

засечки сухие;

кромка оторванная, вытянутая и стянутая.

1.5. Допускаемые местные пороки внешнего вида не должны превышать размеров, указанных в табл. 2.

1.6. Подплетину размером в 3 см<sup>2</sup> принимают за 10 пороков. При меньших размерах подплетины количество пороков пропорционально пересчитывают.

1.7. Перекос полотна ткани 3—6 % считают за 3 порока.

1.8. Суммарное количество допускаемых пороков внешнего вида на условную длину куска 80 м не должно превышать 20.

## 1.4.—1.8. (Измененная редакция, Изм. № 1).

1.9. Гладкоокрашенные ткани перед крашением должны подвергаться стрижке, опалке и отварке. Товарное суворье должно подвергаться двусторонней стрижке.

1.10. Длина куска ткани должна быть не менее 80 м. Допускаются куски гладкоокрашенной ткани длиной не менее 30 м в количестве не более 5 % от партии, куски товарного суворья длиной не менее 40 м — в количестве не более 10 % от партии.

1.11. Пороки, предусмотренные в п. 1.4, не вырезают, а отмечают в начале и конце порока у края ткани цветными нитками или клеймом «В» (условный вырез).

Размер условного выреза не должен превышать 70 см по длине ткани. Расстояние от концов куска до условного выреза и между вырезами не должно быть менее 3 м.

## (Измененная редакция, Изм. № 1).

Наименование ткани	Ширина ткани, см	Толщина ткани, мм, на микро-метре	Поверхностная плотность, г/м <sup>2</sup>	Число нитей на 10 см		
				по основе	по утку	
Гладкоокрашеные ткани						
Саржа особо легкая гладкоокрашеная	82±1,5	0,25±0,03	130±6	431±8	276±8	
Саржа легкая № 1 суровая	90±1,5	0,40±0,05	170±8	320±6	240±7	
Саржа легкая № 2 гладкоокрашеная	85±1,5	0,30±0,03	176±9	398±8	241±7	
Саржа средняя № 1 суровая	90±1,5	0,45±0,05	190±10	314±6	235±7	
Саржа средняя № 1 гладкоокрашеная	80±1,5	0,35±0,03	175±9	353±7	226±7	
Саржа средняя № 2 гладкоокрашеная	82±1,5	0,30±0,03	190±10	428±8	205±6	
Саржа утяжеленная № 1 суровая	90±1,5	0,55±0,05	265±13	346±7	184±6	
Саржа утяжеленная № 1 гладкоокрашеная	84±1,5	0,40±0,05	235±12	371±7	175±5	
Саржа утяжеленная № 2 гладкоокрашеная	82±1,5	0,35±0,03	220±11	302±6	207±6	
Суровые						
Саржа особо легкая суровая	94±1,5	—	136±7	376±8	286±8	
Саржа легкая № 2 суровая	95±1,5	—	187±9	356±7	255±8	
Саржа средняя № 2 суровая	90±1,5	—	210±10	392±8	220±7	
Саржа утяжеленная № 2 суровая	91±1,5	—	245±12	270±5	220±7	

Таблица 1

Разрывная нагрузка полоски ткани размером 50 × 200 мм, не менее				Удлинение при разрыве полоски ткани размером 50 × 200 мм, %, не более		Структура супровой пряжи		Переплетения
по основе		по утку				по основе	по утку	
кгс	Н	кгс	Н	по основе	по утку			

и товарное супровье

75	736	25	245	12	25	20 текс гр (N 50)	16,5 текс (N 60,6)	Саржа трехмеризная, изнанка S (саржа основная левая)
59	579	35	343	12	12	29 текс (N 34,5)	25 текс (N 40)	Саржа 2/2
105	1030	37	363	12	22	29 текс гр (N 34,5)	25 текс (N 40)	Саржа трехмеризная, изнанка S (саржа основная левая)
75	736	33	324	14	11	36 текс (N 27,8)	25 текс (N 40)	Саржа 2/2
82	804	33	324	8	18	36 текс (N 27,8)	25 текс (N 40)	То же
99	971	44	432	13	22	29 текс гр (N 34,5)	29 текс гр (N 34,5)	Саржа трехмеризная, изнанка S (саржа основная левая)
118	1158	38	373	18	10	50 текс (N 20)	36 текс (N 27,8)	Саржа 2/2
130	1275	36	352	11	14	50 текс (N 20)	36 текс (N 27,8)	То же
145	1422	60	589	14	25	50 текс гр (N 20)	36 текс гр (N 27,8)	Саржа трехмеризная, изнанка S (саржа основная левая)

ткани

80	785	29	284	16	13	20 текс гр (N 50)	16,5 текс (N 60,6)	Саржа трехмеризная, изнанка S (саржа основная левая)
95	932	38	373	20	13	29 текс гр (N 34,5)	25 текс (N 40)	То же
93	912	55	540	22	11	29 текс гр (N 34,5)	29 текс гр (N 34,5)	*
140	1373	70	687	20	14	50 текс гр (N 20)	36 текс гр (N 27,8)	*

Таблица 2

Наименование порока	Количество или размер одного порока
1. Близны в две нити длиной в общей сложности, см	50
2. Недосеки (при недостатке плотности утка на 1 см против минимально допускаемого отклонения) не более пяти нитей, шт.	1
3. Местные утолщения нитей основы или утка (слеты, непропяды, заработанный пух и др.) не более трехкратного диаметра нити и узлы, шт.	2
4. Затяжки и поднырки по длине ткани, см	10
5. Петли и сукрутини, шт.	5
6. Полосы от разной линейной плотности утка, шт.	1
7. Кромка загнутая в общей сложности, см	10

1.12. Длину условных вырезов в общую меру длины куска не включают.

1.13. На условную длину куска 80 м допускается не более трех условных вырезов. Каждый условный вырез оценивают двумя пороками.

При отклонении фактической длины куска от условной количество допускаемых пороков и условных вырезов пересчитывают пропорционально на кусок условной длины.

(Измененная редакция, Изм. № 1).

## 2. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ

2.1. Партией считают количество тканей одного наименования, одного артикула, одной отделки, оформленных одним документом, удостоверяющим их количество и качество.

2.2. Качество тканей по порокам внешнего вида определяют просмотром кусков тканей в расправленном виде при отраженном свете на браковочно-мерильной машине или браковочном столе.

Внешнему осмотру изготовитель подвергает 100 % тканей, потребитель — 10 % тканей от партии.

При установлении несоответствия тканей по внешнему виду требованиям настоящего стандарта потребитель вызывает изготовителя для разбраковки всей партии.

(Измененная редакция, Изм. № 1).

2.3. Исключен. Изм. № 1.

## 3. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ

3.1. Отбор проб — по ГОСТ 20566.

3.2. Определение линейных размеров и поверхностной плотности по ГОСТ 3811.

3.3. Определение числа нитей на 10 см по основе и утку — по ГОСТ 3812.

3.1—3.3. (Измененная редакция, Изм. № 1).

3.4. Определение разрывной нагрузки и удлинения — по ГОСТ 3813.

3.5. Качество тканей по внешнему виду определяют просмотром кусков тканей в расправленном виде при отраженном свете на браковочно-мерильной машине или браковочном столе.

3.6. Определение толщины ткани на микрометре МК (ГОСТ 6507) проводят измерением толщины ткани в десяти местах по ее ширине с погрешностью не более 0,01 мм.

За толщину ткани принимают среднее арифметическое результатов десяти измерений.

Для измерения должны быть выбраны места ткани без пороков.

3.5, 3.6. (Измененная редакция, Изм. № 1).

3.7. Определение величины перекоса — по ГОСТ 14067.

3.8. Ткани должны испытываться в климатических условиях по ГОСТ 10681.

Перед испытанием их предварительно выдерживают в развернутом виде не менее 24 ч.

(Измененная редакция, Изм. № 1).

#### 4. МАРКИРОВКА, УПАКОВКА, ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ

4.1. Куски гладкокрашеных тканей и товарного сировья должны быть сложены метровыми накладками или накатаны в рулоны ровно, без перекосов, свисания и загиба кромок и перевязаны в двух местах.

4.2. На оба конца куска ткани должно наноситься клеймо прямоугольной формы размером не более 75×30 мм с указанием наименования предприятия-изготовителя и номера технического контролера.

Клеймо должно располагаться длинной стороной вдоль среза ткани на расстоянии не более 50 мм от края среза и кромки ткани.

4.3. К одному из концов куска ткани (в рулоне к внешнему) прикрепляют ярлык с указанием:

- а) наименования предприятия-изготовителя;
- б) наименования и артикула ткани;
- в) ширины ткани, в см;
- г) длины ткани без условных вырезов с точностью до 0,1 м;
- д) количества условных вырезов и их общей длины с точностью до 0,1 м;
- е) даты выпуска;
- ж) обозначения настоящего стандарта.

4.4. Куски гладкокрашеных тканей и товарного сировья для транспортирования комплектуют в кипы.

4.5. Упаковку, маркировку для транспортирования, транспортирование и хранение гладкокрашеных тканей и товарного сировья производят по ГОСТ 7000.

По согласованию изготовителя с потребителем допускается другой вид упаковки.

4.6. Упаковку, маркировку, транспортирование и хранение сировых тканей производят по нормативному документу.

4.7. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192.

4.5—4.7. (Измененная редакция, Изм. № 1).

#### ПРИЛОЖЕНИЕ Справочное

##### НАИМЕНОВАНИЕ ТКАНЕЙ ПО ГОСТ 3357-72 И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИМ ДЕЙСТВУЮЩИЕ АРТИКУЛЫ ПО ПРЕЙСКУРАНТУ № 40-07 (изд. 1981 г.)

Наименование ткани	Артикул ткани	Цвет ткани
Саржа особо легкая гладкокрашеная	7142	Беж
Саржа легкая № 1 сировая	7146	Суровый
Саржа легкая № 2 гладкокрашеная	7141	Зеленый
Саржа средняя № 1 сировая	7147	Суровый
Саржа средняя № 1 гладкокрашеная	7160	Серый
Саржа средняя № 2 гладкокрашеная	7164	Синий
Саржа утяжеленная № 1 сировая	7148	Суровый
Саржа утяжеленная № 1 гладкокрашеная	7161	Коричневый
Саржа утяжеленная № 2 гладкокрашеная	7162	Хаки
Саржа особо легкая сировая	7142	Суровый
Саржа легкая № 2 сировая	7141	Суровый
Саржа средняя № 2 сировая	7164	Суровый
Саржа утяжеленная № 2 сировая	7162	Суровый

ПРИЛОЖЕНИЕ. (Измененная редакция, Изм. № 1).

## ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством легкой промышленности СССР
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 04.05.72 № 919
3. ВЗАМЕН ГОСТ 3357-59
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

Обозначение ИТД, на который дана ссылка	Номер пункта
ГОСТ 3811-72	3.2
ГОСТ 3812-72	3.3
ГОСТ 3813-72	3.4
ГОСТ 6507-90	3.6
ГОСТ 7000-80	4.5
ГОСТ 10681-75	3.8
ГОСТ 14067-91	3.7
ГОСТ 14192-96	4.7
ГОСТ 20566-75	2.1, 3.1

5. Снято ограничение срока действия Постановлением Госстандарта СССР от 29.12.91 № 2385

6. ПЕРЕИЗДАНИЕ (июнь 1998 г.) с Изменением № 1, утвержденным в июне 1987 г. (ИУС 10-87)

Редактор *Т.Н. Шашина*  
Технический редактор *Н.С. Гришанова*  
Корректор *В.И. Калуцкина*  
Компьютерная верстка *С.В. Рябовой*

Изд. лиц. № 021007 от 10.08.95. Сдано в набор 08.06.98. Подписано в печать 20.07.98. Усл.печл. 0,93. Уч.-изд.л. 0,61.  
Тираж 125 экз. С/Д 5510. Зак. 467.

ИПК Издательство стандартов, 107076, Москва, Колодезный пер., 14.  
Набрано в Издательстве на ПЭВМ  
Филиал ИПК Издательство стандартов — тип. "Московский печатник", Москва, Лялин пер., 6  
Пар № 080102